
 

 栗東市立大宝東小学校だより 最終号 

令和７(202５)年 3月 2４日 

児童数 ３５２名 

 

一年間、ご支援・ご協力をありがとうございました 

3月 1９日（水）の卒業証書授与式では、珍しく雪景色となり、たいへん寒い日となりましたが、保護者の

皆様と在校生みんなで、心温まる式を挙行することができました。卒業生と在校生が一緒に大きな声で校

歌やお別れの曲を歌い、互いに呼びかけを行いました。式辞では、卒業生がこれまでに在校生や教職員に

たくさん伝えてくれた「ありがとう」という感謝の言葉について取り上げました。 

「幸せなことは、『自分のために』『自分の時間』を使ってくれる人がいることだ。」 これは、１００

歳を過ぎても現役の医師だった、日野原 重明さんの言葉です。（中略）私は喜びを知る人は幸

せだと思います。人と人がお互いに小さなことにも喜び、感謝できるようにありたいと常に思って

います。そのことは、実は、これまで、皆さんがこの大宝東小学校のいろんな場でみんなに教えて

くれたことでした。卒業式前、お昼休みに三日間も続けて卒業生が披露してくれた「先生、ありが

とうシアター」では、楽しい寸劇の後に、心をこめた皆さんからの「ありがとう」が何度も何度も会

場にあふれました。先生たちはみんな、こんなに嬉しい「ありがとう」はないな…「よし、また、みん

なのために頑張るぞ」と、思えたひと時でした。〔式辞より〕 

在校生にもいろんなことを教えてくれた卒業生。彼ら一人ひとりのこれからの人生にたくさんの幸せがあ

ることを願います。  

そして本日、２４日には、１年生から５年生までの児童が修了式を迎えました。各学年の代表者が、今年一

年がんばったことを発表し、互いの成長を確認し合い、進級に向けて希望を語り合う式となりました。 

校長からは、「希望や夢を叶えるために大事なこと四つ（いつも心に「○だ・○い・○ひ・○が」を忘れずに）」につい

て伝えました。さあ、２週間後にはまた新しい学年の学びが始まります。4月にパワー全開で大宝東小学校

に戻ってきてくれるのを待っています。 

最後になりましたが、この一年間、本校の教育活動は、実に多くの方のご協力・ご支援で支えられてきま

した。炎天下の日も、雨の日、風の日、雪の日も、登下校の安全を温かく見守ってくださったスクールガード

の皆様と、地区委員の皆様。毎日本当にありがとうございました。PTA図書ボランテ

ィアで読書活動を支えてくださった皆様、水曜日に読み語りをしてくださったマザー

グースの皆様。子どもたちのために貴重なお時間を割いてくださりありがとうござい

ました。 

「田んぼのこ」をはじめとした体験学習や地域学習でご指導いただいた地域の皆

様、進路学習や人権学習で貴重な体験をお話しくださった講師の皆様、本校教育に

貴重なご意見をくださった学校協議会や校区自治会の皆様、PTA本部役員の皆

様。子どもたちのためにご尽力いただき本当にありがとうございました。登下校や行

事等で子どもたちにお声をかけてくださった保育園・幼稚園の先生方、学童保育

所の先生方、今年度、本校児童や教職員に関わってくださったすべての皆様にお

礼申しあげます。本当にお世話になりました。ありがとうございました。その時そ

の時の出会いで、確実に子どもたちは温かい心をいただいてきました。そのこと

に感謝し、今後さらに素晴らしい出会いがあることを願います。また、本校の教育活動に多大なご支援とご

協力をいただきました保護者の皆様に感謝申しあげますとともに、これからもお力添えを賜りますようよろ

しくお願い申しあげます。  

一年間、本当にありがとうございました。                            校長 中川 章子 

  

PTA図書ボランティアの皆様 
長休み、ボランティアの皆様に本の貸し出しを 

お手伝いいただきました。子どもたちの読書活動 

を支えていただき、ありがとうございました。 

PTAパッチワークの会の皆様 
今年度も素敵な作品を寄贈いただきました。 

ありがとうございました。玄関に飾らせていただき 

ます。来校されたときに、ぜひご覧ください。   

1 年生が生活科で植えたチューリップ

の球根。こんなに成長しました。4 月

には色とりどりの花が咲くのを楽しみ

にしています。 



 

「６年生今までありがとう会」 
３月７日（金）に「6年生今までありがとう会」が開催

されました。５年生の子どもたちがリーダーシップを発

揮し、６年生だけでなくみんなが楽しく過ごせるように

と、様々なアイデアを出し合って企画しました。各学年

より歌や呼びかけ、劇やダンスの発表があり、全校が

一体となって大変盛り上がりました。６年生への感謝の

気持ちやあこがれの気持ちがいっぱいつまった温かい

会となりました。 

【１年生】

 
運動会の応援合戦、給食の準備や掃除を手伝って

もらったことなど、感謝の気持ちを歌と呼びかけで伝え

ました。 

【２年生】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６年生が活躍した場面を、軽快な音楽に合わせて 

紹介しました。元気いっぱいのダンスに、体育館は大盛

り上がりでした。 

【３年生】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

写真は、６年生と大縄跳びの勝負をしているところ

です。結果は６年生の勝ちでしたが、 

３年生も大健闘。双方の 

頼もしい姿に、低学年の子 

どもたちは目を輝かせてい 

ました。 

 

 

【４年生】 

 

 

 

 

 

 

 

 

得意の歌とダンスで、ありがとうの気持ちを届けま

した。全校のみんなが楽しめるように工夫する姿から

いよいよ自分たちも高学年になるのだという気持ちが

表れていました。 

【５年生】 

  

 

 

 

 

 

 
 司会や合奏、思い出の映像等の役割に分かれて、

会を大いに盛り上げました。５年生のおかげで、思い出

に残る素晴らしい会となりました。 
「児童会引継ぎ式」 

 

 

 

 

 

 
 

会の中盤で、各児童会ファイルや児童会旗が６年生

から５年生へ引き継がれました。５年生の心強い言葉

に、頼もしさを感じました。 

【６年生】 

 

 

 

各学年のよいところを劇にしたり、「ありがとう」の歌

を歌ったりして感謝の気持ちを伝えました。中学校へ行

っても活躍を願っています！  


